
 

 
 

ПРИКАЗ № У/03-09/11/23 
 

«09» ноября 2023г. 
 

Порядок приема, отчисления и 
восстановления, периодичность и порядок 
текущего контроля успеваемости, 
промежуточной и итоговой аттестации 
обучающихся структурного подразделения 
на базе   
ООО «СНК» - ЦДПО «Луч» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом ООО «СНК» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
Утвердить Порядок приема, отчисления и восстановления, 

периодичность и порядок текущего контроля успеваемости, промежуточной 
и итоговой аттестации обучающихся структурного подразделения на базе 
ООО «СНК» - ЦДПО «Луч». 

 
 

 

 

Генеральный директор                                                      Севастьянов А.А. 

 
 

  



1 

                                                                     Утверждено приказом Генерального директора  
                                                                                         структурного подразделения на базе  

ООО «СНК» - ЦДПО «Луч» 
от « 09 » ноября  2023г. № У/03-09/11/23 

 

 
Порядок приема, отчисления и восстановления,  

периодичность и порядок текущего контроля успеваемости, 
промежуточной и итоговой аттестации обучающихся  

структурного подразделения на базе  
ООО «СНК» - ЦДПО «Луч»  

 
I. Общие положения 

1. Порядок приема, отчисления и восстановления, периодичность и порядок текущего 

контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 

структурного подразделения на базе ООО «СНК» - ЦДПО «Луч» (далее - ЦДПО «Луч»), 

устанавливает: 

- общие положения и порядок приема обучающихся; 

- информирование поступающих; 

- порядок отчисления; 

- порядок восстановления;  

- периодичность и порядок текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой 

аттестации обучающихся. 

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3, и иными 

локальными нормативными актами Российской Федерации.  

 

II. Общие положения и порядок приема обучающихся 

1. Прием обучающихся на обучение в ЦДПО «Луч» проводится на принципах равных условий 

приема для всех поступающих.  

2. ЦДПО «Луч» осуществляет обучение сотрудников ООО «СНК». 

3. Прием и обучение обучающихся осуществляется на основании заявок/заявлений. 

4. Обучение в ЦДПО «Луч» осуществляется в соответствии с лицензией на право осуществления 

образовательной деятельности. 

5. ЦДПО «Луч» осуществляет обучение на русском языке. 

6. ЦДПО «Луч» осуществляет образовательный процесс в следующих формах: 

- очной (с отрывом от производства);  

- очно-заочной с применением дистанционных технологий (с частичным отрывом от 

производства);  

- вечерней (без отрыва от производства). 



2 

7. Образовательные программы могут реализовываться с частичным или полным использованием 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения. 

 

III. Информирование обучающихся 

1. Для ознакомления обучающихся ЦДПО «Луч» размещает на официальном сайте: 

- устав; 

- лицензию на право осуществления образовательной деятельности; 

- сведения об основных и дополнительных профессиональных образовательных программах; 

- правила внутреннего распорядка обучающихся; 

- другие локальные и нормативные акты. 

 

IV. Порядок отчисления 

1. Обучающийся может быть отчислен из ЦДПО «Луч» по уважительным причинам: 

- по состоянию здоровья (при предъявлении документов о временной нетрудоспособности); 

- в связи со смертью. 

2. Обучающийся может быть отчислен из ЦДПО «Луч» по неуважительным причинам: 

- в связи с нарушением Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных 

нормативных актов, действующих в ЦДПО «Луч»; 

- в связи с длительным непосещением (более 25% учебного времени, отводимого на 

освоение образовательной программы) занятий без уважительной причины; 

- за неявку на итоговую аттестацию без уважительной причины; 

- по иным основаниям, не противоречащим законодательству Российской Федерации. 

3. Отчисление обучающегося производится приказом Генерального директора. 

 

V. Порядок восстановления 

1. Восстановление в число обучающихся производится на основании личного заявления 

обучающегося. 

2. Восстановление на обучение возможно в случаях: 

- отчисления по уважительной причине (п. IV. настоящего Порядка).  

- предоставления документов, подтверждающих уважительные причины неявки на итоговую 

аттестацию. 

3. В случае неявки на итоговую аттестацию по уважительной причине обучающемуся 

предоставляется возможность пройти итоговую аттестацию со следующей группой. 

4. Восстановление в число обучающихся производится приказом Генерального директора ЦДПО 

«Луч». 

 

 

 

 



3 

VI. Периодичность и порядок текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой 

аттестации обучающихся 

1. Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится в течение учебного периода в целях:  

- контроля уровня достижения слушателями результатов, предусмотренных образовательной 

программой;  

- проведения слушателям самооценки, оценки его работы преподавателем с целью 

возможного совершенствования образовательного процесса. 

2. Текущий контроль осуществляется преподавателем, реализующим соответствующую часть 

образовательной программы. 

3. Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при проведении 

текущего контроля успеваемости обучающихся определяются преподавателем с учетом 

образовательной программы. 

4. По итогам изучения отдельных модулей для обеспечения оперативной обратной связи и 

корректировки программ может быть предусмотрена промежуточная аттестация. 

5. В ЦДПО «Луч» могут использоваться следующие формы промежуточной аттестации: отчет, 

собеседование, тестирование и др. Конкретные формы промежуточной аттестации, процедура и 

содержание определяются, исходя из целей и задач программы и устанавливаются ЦДПО «Луч». 

6. Обучающийся, успешно выполнивший все требования программы, предусмотренные учебным 

планом, допускается к итоговой аттестации. 

7. Освоение программ профессионального обучения, дополнительных профессиональных 

программ, завершается обязательной итоговой аттестацией обучающихся. 

8. Освоение профессиональных программ завершается итоговой аттестацией в форме, 

определяемой ЦДПО «Луч». 

9.  Итоговая аттестация осуществляется аттестационной комиссией. 

10. Обучающимся, успешно прошедшим обучение по образовательным программам, ставится 

отметка: сдано (зачтено); 5 (отлично), 4 (хорошо); 3 (удовлетворительно), в случае не сдачи 

итоговой аттестации выставляется отметка 2 (неудовлетворительно), не сдано (не зачтено). 

11. Обучающиеся, не прошедшие итоговую аттестацию, удостоверяющего документа об обучении 

не получают. 

12. При успешной сдаче итоговой аттестации обучающийся получает документ установленного 

образца (виды удостоверяющих документов установлены ЦДПО «Луч»). 

 

 

 

 


